
Sektorn för växande och lärande  
 
 
Ledningen för växande och lärande 
 
Kundrelationer 
 
Uppföljningen av hur barnantalet utvecklas är hela tiden en 
hörnsten i planeringen av vår verksamhet, liksom informat-
ion om barns och ungas välbefinnande (befolkningsprogno-
ser, skolhälsoenkät, move-mätningar).  
 
Verksamhet/ tjänster/processer 
 
Den helhet av kunskapsbaserad ledning som inleddes 2024 
har aktivt utvidgats till att bli ett verktyg för ledningen 2025. 
Också rapporteringen per serviceområde har utvecklats ak-
tivt. Ökandet av medvetenheten samt en proaktiv och syste-
matisk kommunikation som riktas till cheferna och hela per-
sonalen skapar en känsla av trygghet, förenhetligar ledar-
skapet och verksamhetskulturen, skapar öppenhet och möj-
liggör en gemensam syn längre in i framtiden. Sektorns ny-
hetsbrev till personalen samt månatliga möten för chefer är 
en viktig del av att öka den gemensamma medvetenheten.  
 
I slutet av 2024 fattades beslut om att den grundläggande 
utbildningen tar i bruk en Google-baserad lärmiljö. Efter för-
beredelserna på våren har Googles lärmiljö tagits i bruk i alla 
grundskolor i Borgå i augusti när det nya läsåret inleddes. 
Också inom småbarnspedagogiken övergår man till chrome-
apparater inte bara för barnens utan också för lärarnas del 
planenligt under det pågående läsåret. Användningen av ap-
parater inom småbarnspedagogiken görs med beaktande av 
barnens åldersnivå och på ett genomtänkt och handlett sätt. 
 
Man har aktivt samarbetat med välfärdsområdet för att föra 
olika processer framåt, bland annat avtalsförhandlingarna 
om morgon- och eftermiddagsverksamheten i Tulliportti, ar-
betet med planen för läkemedelsbehandling och den konti-
nuerliga utvecklingen av elevvårdsarbetet.  
 
Idrottstjänsternas personal flyttade till Nimbushuset i augusti 
2025 och lokalerna för dem har anvisats från avdelningen 
för växande och lärande. Lokaleffektiviteten betonas i olika 
lösningar. 
 
Personal 
 
Utifrån resultaten av enkäten om personalens arbetshälsa 
som gjordes på våren har man utarbetat en utvecklingsplan 
för arbetshälsan per enhet i enlighet med anvisningarna på 
stadsnivå. Av dem har också gjorts en sektorspecifik sam-
manställning. 
 
Sektorns ledningssystem granskas som en del av arbetet på 
stadsnivå för att på ett transparent sätt lyfta fram hur arbetet 
fördelar sig mellan olika serviceområden inom sektorn/sta-
den. I och med granskningen kan man i fortsättningen uppnå 
en gemensam förståelse för personalresurserna och led-
ningsformerna i tider av stramare ekonomi. Man drar också 
nytta av en effektiv användning av resurser genom att dela 
en personalresurs mellan olika sektorer (en gemensam ikt-
resurs för sektorn för växande och lärande och sektorn för 
livskraft). 
 
Reformen av stödet för lärande trädde i kraft i augusti 2025. 
I och med reformen har alla serviceområden fått större re-
surser för att erbjuda specialundervisning så som lagen 

bestämmer. Praxis och verksamhetssätt formas i enheterna 
under innevarande verksamhetsår.  
 
Personalen inom sektorn för växande och lärande samt 
inom sektorn för livskraft (ungdomsarbete) har i stor ut-
sträckning erbjudits möjlighet att delta i utbildning om trygga 
verksamhetsmodeller (MAPA). Verksamhetsmodellen stö-
der barn som behöver stöd, men stärker gruppernas peda-
gogik också genom att stärka verksamhetsmodeller som 
stöder lärandet i allmänhet. Under åren 2024 och 2025 har 
redan nästan 200 personer genomgått utbildningen. Av per-
sonalen har dessutom utbildats egna utbildare för stadens 
fortsatta arbete. Verksamhetsmodellen utvärderas kontinu-
erligt som en del av arbetet.  
 
Den nya stadsstrategin bearbetades med ett omfattande 
deltagande inom sektorn och man har också aktivt uppmunt-
rat personalen att kommentera strategiutkastet. Också 
nämnden och sektionerna har deltagit i beredningen av stra-
tegin. 
 
Ekonomi 
 
Fullmäktige beslutade att åtgärderna i servicenätsplanen 
vilka skulle ha haft ekonomiska effekter inte ska vidtas, och 
därför har man inom sektorn aktivt funderat på olika kom-
penserande åtgärder för att genomföra besparingarna. I 
övervägandena har man även beaktat de tjänster som stöd-
tjänstenheterna producerar, så att själva kärnverksamhet-
ens kvalitet trots besparingarna kan hållas på en hög nivå.  
 
För sektorns ledning är ekonomin positiv i bokslutet, till stor 
del på grund av en utveckling som är mindre än beräknat när 
det gäller utjämningen av pensionsavgifter. 
 
Vi har redan år 2025 lyckats balansera vår ekonomi och be-
akta att det ekonomiska läget kommer att försämras år 2026. 
Den lagstadgade gränsen för tjänsterna skapar delvis hinder 
för radikala besparingar inom sektorn under de kommande 
åren, om inga strukturella ändringar genomförs. 
 
Utfallet av programmet för balansering av ekonomi och pro-
duktivitet kan följas upp i förhållande till budgetutfallet, ef-
tersom programmets mål har varit en del av budgeten och 
ramen för 2025. Det är svårt att göra åtgärdsspecifika be-
dömningar, eftersom målet i och med ramen ligger budget-
tekniskt på högre nivå. Med hjälp av sammanfallande beräk-
ningsprinciper har man på ett jämlikare sätt kunnat fördela 
finansieringen mellan olika enheter inom olika serviceområ-
den. I sin helhet uppfylldes sektorns mål i programmet för 
balans i ekonomin och produktivitet. 
 
 
Finskspråkig grundläggande utbildning och gymnasie-
utbildning 
 
Kundrelationer 
 
Inom de finskspråkiga tjänsterna för grundläggande utbild-
ning och gymnasieutbildning minskade antalet barn något 
jämfört med slutet av 2024. Enligt registreringsdagen var an-
talet elever cirka femtio färre än för ett år sedan. Under hös-
ten 2025 ökade timresurserna främst i högstadierna i enlig-
het med antalet barn och för att genomföra tilläggstimmarna 
enligt det riksomfattande timfördelningsbeslutet. Antalet 
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nybörjarplatser i gymnasiet är 225 studerande, vilket ökar 
antalet studerande i gymnasiet. Antalet deltagare i morgon- 
och eftermiddagsverksamheten har hållit sig på samma nivå 
som tidigare år. 
 
Förändringarna i verksamhetsmiljön har ökat resursbehoven 
både vad gäller stöd för lärande och mångkulturella elever. 
Detta har beaktats vid allokeringen av resurser för läsåret 
2025–2026, då också lagstiftningen om reformen av stödet 
för lärande trädde i kraft med sina kvantitativa förpliktelser.   
 
Verksamhet/ tjänster/processer 
 
Alla skolor inom den grundläggande utbildningen övergick 
till att använda Googles lärmiljö från och med 1.8.2025 i 
undervisningen.  
 
Utbildningssektionen godkände vid sitt möte i februari vis-
ionerna för den grundläggande utbildningen och gymnasie-
utbildningen, och implementeringen av dem har fortsatt un-
der hösten 2025. Fokusområdena för förskoleundervis-
ningen och den grundläggande utbildningen för läsåret 
2025–2026 godkändes också av utbildningssektionerna i 
februari och i gymnasiet inleddes studiestigen med betoning 
på naturvetenskap. 
    
Utvecklingschefen och områdesrektorerna har fortsatt med 
säkerhetsarbetet i skolorna. Målet är att beredskaps- och sä-
kerhetsfrågor i fortsättningen ska vara en del av alla skolor-
nas vardag.  
 
I anknytning till fullmäktiges beslut om servicenätet har 
nämnden för växande och lärande i september 2025 fattat 
beslut om principerna för elevupptagning inom serviceområ-
dena. Processen att slå samman Linnajoen koulu och Kes-
kuskoulu avbröts i samband med fullmäktiges behandling av 
budgeten för 2026. Planeringsgruppen för den tvåspråkiga 
undervisningen som ska inledas i Peipon koulu började sitt 
arbete hösten 2025. Den nya verksamhetsformen verkar bli 
av på hösten 2026. 
  
Planeringen av de investeringar som beslutats i budgeten 
för Peipon koulu och Hinthaaran koulu har fortsatt. NCC Su-
omi Oy har valts till projektledningsentreprenör för nya Pei-
pon koulu. Projektets cirka tre månader långa utvecklings-
skede har inletts. Renoveringen och utbyggnaden av Hind-
hår bildningscentrum har inletts i slutet av sommaren. Pro-
jektet blir färdigt vid slutet av år 2026. 
  
Personal 
 
Under utvecklingssamtalen har man aktivt reflekterat över 
personalens arbetsprocesser som helhet för att göra arbetet 
och kunnandet så smidigt som möjligt och för att insatser allt 
bättre ska riktas på rätt saker. Med rekryteringar har man 
reagerat på reformen av stödet för lärande som trädde i kraft 
1.8.2025 genom att säkerställa att resurserna räcker till och 
riktas rätt till såväl gruppspecifika som elevspecifika stödåt-
gärder. Personalen har deltagit i MAPA-utbildningar, vars 
mål är att stärka de förebyggande arbetssätten och stödja 
trygga verksamhetsmodeller i utmanande situationer. Utbild-
ningarna har upplevts som nyttiga och de har stött skolornas 
gemensamma säkerhetsarbete.    
 
Man har börjat bygga upp en beskrivning av nuläget inom 
förvaltningen av tjänsterna för grundläggande utbildning och 
skolornas ledningssystem för att på ett transparent sätt lyfta 
fram hur arbetet fördelas inom serviceområdet. En del av 
skolornas rektorer har deltagit i VEPO-ledarskapsutbildning 
som erbjuds av Helsingfors universitet. 

  
En kompetent och engagerad personal ger de bästa förut-
sättningarna att trygga elevernas och studerandenas lä-
rande och välbefinnande. Personalens arbetshälsa följs upp 
och förbättras planmässigt utgående från resultaten i perso-
nalenkäterna.  
 
Försöket med skolungdomsarbete i Peipon koulu och 
Pääskytien koulu, som ordnats i samarbete med sektorn för 
livskraft, har varit betydande och diskussioner om fortsätt-
ningen förs aktivt. 
 
Ekonomi 
 
I fråga om servicenätsplanen beslutades att de planerade 
förändringarna i servicenätet inte skulle genomföras, föru-
tom införandet av serviceområden och en ny enhetsskola. 
Man har senare beslutat att inte gå vidare med enhetssko-
lan. Åtgärderna medförde inga besparingar för år 2025. De 
planerade besparingarna i anslutning till stödtjänsterna vad 
gäller såväl datateknik som andra stödtjänster uppnåddes 
dock enligt planerna.   
 
De finskspråkiga tjänsterna för grundläggande utbildning 
och gymnasieutbildning har aktivt varit med i den styrgrupp 
för planering av kollektivtrafiken som tillsattes i våras och 
även varit med i beredningen och beslutandet gällande den 
nya leverantören av beställningstrafik från och med 
1.8.2025. 
  
Ekonomiskt överskred bokslutet årsbidraget med 0,4 pro-
cent, dvs. låg cirka 200 000 över den beräknade nivån. De 
finskspråkiga utbildningstjänsterna lyckades dock på det 
hela taget balansera sin ekonomi i väntan på de kommande 
årens utmaningar. Det relativt goda ekonomiska resultatet 
gör det möjligt att genomföra planerna för 2026 trots de 
ökade löneförhöjningarna och förpliktelserna i den revide-
rade lagstiftningen om undervisningsväsendet.  
 
 
Svenskspråkig grundläggande utbildning och gymnasi-
eutbildning 
 
Kundrelationer 

Inom svenskspråkiga tjänster för grundläggande utbildning 
och gymnasieutbildning var antalet barn under läsåret 
2024–2025 cirka 1750, i slutet av året 2025 något under 
1700. Under året ökade elevantalet med 12. Den minsta ål-
dersklassen är ettorna, cirka 160, den största åldersklassen 
tvåorna, lite över 200 elever. 

Förändringar i verksamhetsmiljön och lagändringen har ökat 
resursbehoven vad gäller stöd för lärande. Detta har beak-
tats vid allokeringen av resurser för läsåret 2025–2026. 
Läsårets timresurs har utökats för specialundervisningens 
del på grund av de kvantitativa förpliktelserna i den revide-
rade lagstiftningen om stödet för lärande.  

Verksamhet/ tjänster/processer 

Alla skolor inom den grundläggande utbildningen övergick 
till att använda Googles lärmiljö från och med 1.8.2025 i 
undervisningen. Ibruktagningen har gått bra och responsen 
från skolorna har varit positiv. De problem som uppstått har 
kunnat åtgärdas snabbt. Även lärarnas övergång till Google-
miljön undersöktes och förbereddes. 
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Fokusområdena för förskoleundervisningen och den grund-
läggande utbildningen för läsåret 2025–2026 godkändes av 
utbildningssektionerna i februari. Säkerhetsarbetet har fort-
satt med den säkerhetsansvarigas systematiska rundor i 
skolorna och chefsmöten. På det sättet säkerställer vi att be-
redskaps- och säkerhetsfrågor i fortsättningen är en del av 
alla skolornas vardag. I anknytning till fullmäktiges beslut om 
servicenätet har nämnden för växande och lärande i sep-
tember 2025 fattat beslut om principerna för elevupptagning 
inom serviceområdena. 

Genomförandeplanen för gymnasiets gymnastiksal har in-
letts och den gamla byggnaden har rivits. Den nya tilläggs-
flygeln för förskoleundervisning i anslutning till Kvarnback-
ens skola togs i bruk. De nya lokalerna och renoveringen av 
matsalen blev klara före årets slut. Planeringen av investe-
ringarna i skolorna i Hindhår har fortsatt och gamla delar har 
rivits inför framtida byggarbeten. 

Personal 

Resultaten av personalenkäten kom under våren och de är 
en del av skolornas och utbildningstjänsternas framtidspla-
nering. Man har reflekterat över personalens arbetsproces-
ser och helhet i utvecklingssamtalen och i olika personal-
grupper.  

Personalen har delaktiggjorts och fått handledning i hur re-
formen av stödet för lärande påverkar skolornas verksam-
hetskultur. Dessutom har man genom rekryteringar förberett 
sig på reformen av stödet för lärande som trädde i kraft 
1.8.2025, genom att anställa fyra nya specialklasslärare. De 
svenskspråkiga tjänsterna för grundläggande utbildning och 
gymnasieutbildning lyckades bra i rekryteringen, även om 
det råder brist på experter inom den svenskspråkiga under-
visningen på riksnivå. 

Personalen har deltagit i MAPA-utbildningar, vars mål är att 
stärka de förebyggande arbetssätten och stödja trygga verk-
samhetsmodeller i utmanande situationer. Utbildningarna 
har upplevts som nyttiga och de har stött skolornas gemen-
samma säkerhetsarbete.  

Svenskspråkiga utbildningstjänsterna har deltagit i Åbo Aka-
demis forskning om grunderna, nuläget och utvecklingen av 
ledningssystemet för undervisningstjänster och skolor. I och 
med beskrivningen av nuläget kan man i fortsättningen 
uppnå en gemensam förståelse för personalhelheten och 
ledningsformerna samt nivåerna. Målet är att öka förståel-
sen för varje persons kärnuppgift för att uppnå en gemen-
sam verksamhetskultur inom tjänsterna för grundläggande 
utbildning och gymnasieutbildning. För personalen har man 
kommit överens om möjlighet till mentorskap för nya lärare 
och tagit i bruk stadens Intro-program som stöd för introdukt-
ionen. 

Ekonomi 

Besparingarna i anslutning till stödtjänsterna vad gäller så-
väl datateknik som andra stödtjänster framskred planenligt. 
Dessutom har tjänsterna för grundläggande utbildning och 
gymnasieutbildning aktivt deltagit i den styrgrupp för plane-
ring av kollektivtrafiken som inrättades på våren och bland 
annat varit med och funderat på ordnandet av beställnings-
trafik. 

Ekonomiskt är bokslutet positivt i synnerhet i fråga om per-
sonalkostnaderna: de svenskspråkiga utbildningstjänsterna 

lyckades bra med att balansera sin ekonomi i väntan på de 
kommande årens utmaningar. Verksamheten hölls inom ra-
men för budgeten. Det goda ekonomiska resultatet gör det 
möjligt att genomföra planerna för 2026 trots de ökade löne-
förhöjningarna och de kvantitativa förpliktelserna i den revi-
derade lagstiftningen om undervisningsväsendet.  
 
 
Tjänster inom småbarnspedagogik 
 
Kundrelationer 
 
Antalet barn inom både den kommunala och den privata 
småbarnspedagogiken var nästan lika stort år 2025 som i 
slutet av 2024. I december 2025 omfattade den kommunala 
småbarnspedagogiken sammanlagt 2164 barn. I privata 
daghem fanns det 305 barn och i privat familjedagvård 29 
barn.  
 
Det nya daghemmet i Huktis med 10 grupper togs i bruk i 
augusti. Samtidigt avstod man från daghemmet Villa Ville-
kulla och enheten Tussilagorna på Brunnsgatan samt hyres-
lokaler i Huktis. Byggarbetena i Estbacka daghem fortsatte 
under hösten och den omfattande grundliga renoveringen 
blir färdig i början av 2026.  
 
Behovet av småbarnspedagogiska tjänster varierar mellan 
olika områden. På stadsnivå leder över 90 procent av an-
sökningarna om en plats inom småbarnspedagogik till en 
plats som motsvarar vårdnadshavarnas första eller andra 
önskemål.   
 
I december 2025 omfattades sammanlagt 239 barn av hem-
vårdsstöd, vilket är 10 fler än i december 2024. I den avgifts-
fria klubbverksamheten deltog 31 barn.  
 
Verksamhet/ tjänster/processer 
 
Man förberedde sig för reformen av lagen om grundläg-
gande utbildning och ordnandet av stöd för barn och elever 
från 1.8.2025 genom att uppdatera läroplanen för förskole-
undervisningen och ordna utbildning för personalen om re-
formen. För att det i förskolegrupperna ska vara möjligt att i 
större utsträckning än tidigare erbjuda specialundervisning 
på deltid av en speciallärare inom småbarnspedagogik som 
barnspecifikt stöd eller kompanjonundervisning, anställdes 
från början av augusti tre nya speciallärare inom småbarns-
pedagogik. Eftersom ökningen av antalet barn och deltagan-
degraden har avtagit, kan man delvis också som stödform 
erbjuda en minskning av antalet barn i sådana grupper där 
det finns barn som behöver särskilt stöd.  
 
Nämnden för växande och lärande godkände de uppdate-
rade grunderna för ordnande av förskoleundervisning och 
anvisande av en plats för förskoleundervisning 23.9.2025. 
De nya grunderna har utarbetats med beaktande av de ser-
viceområden som ska införas inom den grundläggande ut-
bildningen. 
 
Inom serviceområdet för småbarnspedagogik inleddes hös-
ten 2025 ett värde- och visionsarbete som gäller alla arbets-
gemenskaper, parallellt med beredningen av stadsstrategin. 
Målet är att skapa en gemensam vision för serviceområdet 
och omvandla värdena i de dokument som styr verksam-
heten samt värdena som baserar sig på stadsstrategin till 
konkreta handlingar i förhållande till barn, vårdnadshavare, 
arbetsgemenskap och samarbetspartner. Arbetet blir färdigt 
våren 2026. 
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Personal 
 
Enligt lagen om småbarnspedagogik ska två tredjedelar av 
daghemspersonalen år 2030 ha högskoleexamen och av 
dem ska minst 50 procent ha examen och behörighet som 
lärare inom småbarnspedagogik.  
 
Det finns fortfarande utmaningar när det gäller tillgången till 
lärare inom småbarnspedagogik. Andelen högskoleutbildad 
personal ökar något, eftersom det i fortsättningen börjar 
utexamineras fler sökande som uppfyller behörighetsvillko-
ren för uppgifterna som socionom inom småbarnspedago-
gik. I december 2025 var andelen lärare inom småbarnspe-
dagogik som uppfyller behörighetsvillkoren 62 procent, av 
socionomerna inom småbarnspedagogik var 39 procent be-
höriga. Behörighetsgraden för lärare inom småbarnspeda-
gogik har hållits på samma nivå som år 2024, men när det 
gäller socionomer inom småbarnspedagogik har andelen 
ökat. Den interna utbildningsmodellen för att höja antalet be-
höriga fortsätter. Tillgången på barnskötare är för närva-
rande god. 
 
Inom serviceområdet för småbarnspedagogik har man sat-
sat på säkerhetsledning och särskild uppmärksamhet har 
fästs vid kompetensen inom säkerhetsplanering. 
 
Utifrån enkäten om arbetshälsa inom småbarnspedagogi-
ken lyftes som utvecklingsmål fram bland annat entusiasm 
och arbetsglädje, ledarskap som grundar sig på öppenhet 
och förtroendefullhet samt förtydligande av gemensamt 
överenskomna tillvägagångssätt och processer. Lednings-
strukturerna har uppdaterats och målet är att stärka en le-
darkultur som baserar sig på delaktighet och kunskapsdel-
ning.   

 
Ekonomi 
 
Ekonomiskt är bokslutet för tjänsterna inom småbarnspeda-
gogik positivt. Vi lyckades bra med att balansera vår eko-
nomi i väntan på de kommande årens utmaningar. Det goda 
ekonomiska resultatet gör det möjligt att genomföra pla-
nerna för 2026 trots de ökade löneförhöjningarna och de 
kvantitativa förpliktelserna till följd av den reviderade lagstift-
ningen. Inkomsterna av klientavgifter ligger på en klart högre 
nivå än vad som uppskattades i samband med budgetbe-
redningen. Användningen av hemvårdsstöd och servicesed-
lar har under 2025 varit på en betydligt lägre nivå än beräk-
nat.  
 
Serviceområdets löneutgifter för visstidsanställda har i bör-
jan av år 2025 varit högre än beräknat på grund av tillgången 
på personal som uppfyller behörighetsvillkoren samt på 
grund av behovet av barnskötarresurser för stöd till barn. Det 
tilläggsanslag på 300 000 euro som budgeterats för perso-
nalenheten behövde dock inte tas i bruk. Man har fäst upp-
märksamhet vid planeringen och riktandet av personalresur-
ser bland annat genom gemensamma anvisningar, med be-
aktande av personaldimensioneringen enligt lagen om små-
barnspedagogik. 
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Bindande mål 
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Uppföljning av det ekonomiska produktivitets- och balanseringsprogrammet 
 

 
 
 
Nyckeltal  
 

 
 


